
Autor / author: Klára Kiesewetterová, 2. roč. BcA.
Vedoucí práce / lecturer: MgA. Ivan Pecháček

Identita / 2022 /
Z kraje mačkaného skla

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

Ateliér Produktový design /
Product design Studio

Z kraje mačkaného skla
Moje identita, místo odkud pocházím, bylo spouty let krajem mačkaného skla. Celkově se v tomto kraji na-

cházelo kolem 480 mačkáren a jen u nás na Nové Vsi nad Nisou jich bylo 150.  Po celé vesnici dodnes 
můžeme najít nepovedené mačkané kusy, které skláři vysypávali jako nepovedený materiál. Jako děti jsme 
tyto kousky hledaly a střežily si je jako své poklady. Jednu z driket/mačkáren mají i mí prarodiče, kde mačkal 
dříve i můj pradědeček. 

Pro svou práci jsem využila mačkací kleště, se kterými mačkal právě on a jsou  v driketě dodnes. Dala jsem 
těmto starým kleštím a skoro již vymizelé technice nový život. Ke skleněným knoflíkům jsem přidala stříbrné 
prvky a vytvořila tak manžetové knoflíky. Dále jsem vytvořila stříbrnou variantu manžetových knoflíků. Vznikly 
tedy originální skleněné a stříbrné manžetové knoflíky, které poukazují na historii mačkání skla u nás.


